2 **I**n causis tuo violate pacis publice regulariter exceptio-
 nes fori declinatoriae non admittuntur. Ratio, quia
 amnes causae fractae pacis principaliter & immedia-
 te per viam simplicis querelae ad Cesarē vel Camerā
 3 Imperialem spectant, adeò ut nulla priuilegia, nulla
 prærogatiua vel dignitatis, aut cuiuscunque excellen-
 tia, violatores pacis publice, à iurisdictione Cesaris, vel
 iudicio Camere Imperialis eximant: vt constat ex Con-
 stitutionibus Diuorum Imperatorum Maximiliani I. &
 Caroli V. sub titulo, Aufshebung aller Freiheiten et Or-
 dinat. part. 2. tit. 9. §. 2. Solus tuenim Caesar Bannum Impe-
 ri*j* irrogare potest, ut dixi suprà cap. 6. Ergo solus Caesar
 4 in causis turbate pacis publice cognoscere debet, argu-
 mento l. de quâ re. ff. de iud. Habet tuenim vniuersalem in
 Imperio iurisdictionem, & ratione istius vniuersalis iuris-
 dictionis & protectionis Imperij dominus omnium
 est, adeoque totius mundi, ut Dd. loquuntur, per textum
 in l. de precatio. ff. ad l. Rhod. de iact. & in l. benè à Zeno-
 ne. C. de quadrien. præscriptione, gloss. ibid. in verb. om-
 nia, & Dd. similiter, text. in c. Adrianus, distinct. 63. & in
 C. quo iure, distin. 80. gloss. in l. Barbarius, in verb. multò
 magis. ff. de offic. prætor. Bartol. in l. si duas, §. 1. nume. i.
 ff. de excusat. ruto. idem in extrauag. ad reprimendum, in
 verb. totius orbis, & in l. 1. §. per hanc actionem, 2. nu. 2. ff.
 de rei vendic. Ias. in l. cunctos populos, nu. 2. & 3. cum seq.
 C. de sum. Trin. & fide Cartho. vbi cōmunem assertit, quod A
 l Imperator etiā verè dominus sit vniuersalis totius mun-
 di, licet res priuate sint singulorum. Quod eleganter
 Seneca explicat, dum inquit, Ad reges potestas omnium mi-
 pertinet, ad singulos proprietas: & paulò post: quemad-
 modum sub optimo Rege, omnia Rex imperio possidet,
 singuli dominio, omnia sunt in Imperio Caesaris, in pa-
 trimonio propria. Cūm igitur Imperator, quoad iurisdi-
 ctionem, & protectionem Imperij, sit summus dominus
 omnium, & ipse solus, ut dixi, Banni Imperialis potest
 infligere possit, non solum de iure communi, verū eti-
 am ex vnanimi Statuum Imperij consensu: necessario se-
 quitur, neminem iurisdictionem vniuersalem Caesaris, iux-
 tā

Causis turbatæ pacis publicæ, vila exceptione elidere aut
declinare posse, nisi aliter cōceptis verbis, Cæsaris & Sta-
tuum consensu, singulari priuilegio conuentum sit. Ita
anno 48. in Comitijs Augustanis inter Carolum V. Imp.
& Statu conuentum (Burgundicam concordiam, sive
transactionem vocant Burgundischē veritagh) ut † 6
subditi Dux Brabantia in causis violatæ pacis publicæ à
loco domicilij non euocentur, sed coram iudice ordina-
rio loci ad poenam Banni, & iuris communis cōuenian-
tur, [quæ tamen transactio non eximit Ducem Braban-
tia à iurisdictione Imperij, nec per eam definit esse ciuis
Romanus, per notata Barto. in l. hostes, num. 4. cum se-
quen. ff. de capt. & postlim. reuer. quem ad hoc omnino
vide.] Habet igitur hoc casu singulari iure priuilegium
fori, & per consequens exceptio declinatoria in accusa-
tione fractæ pacis locum. Et hæc est vna limitatio ad re-
gulâ prædictam. Secundò fallit in † Clericis mediatae Im-
perio subiectis, quia etiā in causis fractæ pacis à foro Cæ-
sarist Cameræ eximuntur, sicut prolixius notaui suprà
cap. i. & coram suo Ordinario conueniendi sunt, tex. in c.
at si clerici, de iudi. & ibid. Dd. Iacè Iulius Clarus in prac.
etim. §. si. quæst. 36. per totam, ubi omnino vide. Sed quid
de † exceptionibus peremptorijs, an ne impedian litis
ingressum, puta litis contestationem in causis fractæ pa-
cis? Minime. Racio, quia ad merita cause pertinent: at nul-
la † qualitas facti ante coeptum iudicium, sive litis con-
testationem in causis violatæ pacis admittitur. Et regu- 9
lariter in quibusunque causis exceptiones † perempto-
riæ, sive defensiones principale negotium concer-
nentes, litis contestationem non impediunt, text. in c. r.
de lit. contestat. in 6. & in c. super questionum, de offic.
iudic. deleg. text. in l. peremptorias. C. sent. rescind. non
poss. Barto. in l. consentaneum, num. 1. C. quom. & quan.
iud. Innoc. in c. prout nobis, nu. 2. de dol. & coneu. Ordin-
ari. Cameræ titu. 27. §. 1. par. 3. At pone † cum reo conuen-
to ante instictam accusationem transactum esse super
violentia, & damno dato, an ne exceptio transactionis li-
tis ingressum impediet? Meo quidem iudicio impedit, 10
11

- quod ad ipsum transigentem, sive accusatorem: secus quod
 13 ad alios. Moue or primò, quod t̄ exceptio transactionis sit
 litis finit̄: quis enim de poena promissa laboret post ne-
 gotium transactum? I.C.in l.z. ff. si quis cautio. text. in l.
 fratr. C.de transact. & in l.causas. C. eod. titu. d. c. i. de
 lit. contestat. in 6. Barto. in l. nam & postea, nume. 5. ff. de
 fureiur. vide Bal. in l. transfigere. C.de transac. nu. 6. Alex.
 13 ibid. nu. 11. vtrūm t̄ transactio in criminalibus inducat ex-
 ceptionem peremptoriam, pr̄sertim in casibus vbi licet
 14 in criminibus transfigere. Secundò moue or, quod de iure
 communi, in t̄ criminibus poenam sanguinis irroganti-
 15 bus, licita & permitta sit transactio, text. in d.l. transfigere,
 C.de transact. vbi communiter Dd. quia t̄ vnicuique san-
 guinem suum qualitercumque redimere licet, text. in l.z.
 ff. de bon. eorum qui ante sent. mort. sibi consci. ergo etiā
 super crimine fract̄ pacis, quod ex lege publica Imperij
 16 capitale esse constat. Tertiò t̄ moue or, quia ex Constitu-
 tionibus Diuorum Impp. Maximiani I. & Caroli V. ac-
 que Ordinat. part. 2. titu. 18. transactio in causis fract̄ pa-
 cis expresse permittitur, & verba Constitutionis cum ef-
 fectu, & ita accipienda sunt, vt aliquid operentur, text. in
 l. i. §. hæc autem verba. ff. quod quicq. iur. videlicet vt tran-
 factio partibus suis absoluta in præiudicium transigentis
 firmitatem habeat. Et de iure cōmuni, vt dixi, valet tran-
 factio super criminibus poenam sanguinis irrogantibus,
 ex vtraque parte, ante accusationem institutam, adeò vt
 transigens non possit reum amplius accusare: idque pro-
 cedit, non solùm in publicis, sed etiam priuatis delictis,
 17 si poena sanguinis, vel mortis imponenda sit. In alijs t̄ ve-
 rd̄ criminibus tam publicis, quam priuatis, sanguinis poe-
 na non irrogantibus, transactio ante accusationem in-
 stitutam, nullius est momenti, & idèo is qui transegit,
 potest non obstante transactione accusationem institue-
 re, ne crima maneat impunita, per textum in l. z. §. si
 is cuius. ff. de sepul. violat. glo. ibid. in verbo, nolit. Bart.
 pr̄clarè in l. si maritus, §. si negauerit, nume. 2. cum sequ.
 ff. ad l. Iuliam, de adult. gloss. communiter approbata in
 l. iurisgentium. §. si pacifcar, in verb. non liceat. ff. de pact.
 Cast.

Cast. ibid. num. 1. glo. in l. accusationem, in verbo, non debes. C. de ijs qui accusa, non poss. Bal. ibid. nu. 4. Parif. cōs. 150. nu. 5 vol. 4. incip. Considerata facti narratione. Alex. in d. l. transigere, nu. 16. vbi communem dicit. Iat. ibi. nu. 3. & communiter Dd. Gandinus de malefi. tit. de transact. nu. 2. cum seq. prolixè Iulius Clarus in pract. crim. §. fi. q. 58. vbi tenet de consuetudine transactiones in criminalibus indistinctè ante accusationem inchoatam factas, valere, & obseruari debere, atque ita vsu forensi obseruari. Post t acceptum verò iudicium transigens non potest iterum accusare, sed reiecta transactione potest iudex ex officio ad condemnationem procedere absq; nouo processu, licet Bart. in d. l. si maritus. §. si negauerit, existimet nouo opus esse processu. Iulius Clarus loco citato, hoc casu concludit valere remissionem et transactionem, & per consequens processum tolli, & accusatum absolui debere in illis tantum casibus, in quibus non potest procedi, nisi ad querimoniam partis: in ceteris verò casibus, in quibus ex officio procedi potest remissionem partis nullius esse momenti, quodad hoc ut processus impediatur, aut tollatur: nec instantiam transactione finiri, sed iudicem illam quandocunque prosequi posse, idque contra Bartol. sententiam in d. §. si negauerit, quam dicit de consuetudine non obseruari. Concludo igitur exceptionem transactionis tanquam litis finitè rectè ante coceptum iudicium opponi, & oppositam litis contestationem impedire, idq; accipiendum est de ea transactione, de qua nulla ab adversario mouetur controversia, sed incontinenti probari possit, hodie constat transactum, hodie rejiciatur litis contestatio, & iudicium finiatur, quodad transigentem: secùs t si altiorem questionem & indaginem requireret inficiatione aduersarij, quo casu, saluis quibuscumque exceptionibus, & defensionibus, litis contestatio iniungitur, sicut in causis ciuilibus receptum est: quodad exceptiones peremptoriz altiorem indaginem requirentes, litis contestationem non impedian. Et ita in Camera Imperiali in puncto litis contestationis quotidie obseruatur, per textum in d. c. i. de lit. contesta. in 6. glo. ibid. in verb.

- 20 finita. Barto. in d.l. nam & posteā. An autem t̄ transactio partium procuratori fisci documento esse debeat, dubitari quoque posset, ego distinguo vtrūm ante cōceptam accusationem, an vero posteā transactum sit. Primo casu concludo, fisco ex transactione priuata non pr̄judicari, sicut nec alteri, dummodo ex officio, ne delicta manuant impunita, procedere, & iudicium criminale contra violatorem pacis publicæ instituere velit, per notata Dd. in d.l. transigere, & tex. in d.l. iurisgentium. S. si pacifcar, ff. de pac. l. 2. S. hoc edicto. ff. vi bono. rapto. Altero casu valet quoque transactio, sed ut instantia pereat, necesse est cum procuratore fisci similiter transigere, idq; ratione publicæ vindictæ: maximè, cùm fiscus ex transactione partis intentionem suam quoque fundatam habeat, eò quod t̄ transigens super delicto pro confessu & conuictu habeatur, tex. in l. non damnatos. ff. de his qui not. infam. glo. ibid. in verb. sed pactos, & in l. quoniam. ff. eod. tituL text. not. in l. Imperatores. st. de iur. fisci, & in l. in fisci causis. ff. eod. tituL atque ita in Camera obseruatur: licet de iure communi transigens super crimen sanguinis poenam ingerente, non habeatur pro conuictu & confessu, nec infamia notetur, quia lege permittente transigit, & ideo contractus non debet esse poenalis, text. in l. Gracchus. C. de adulte. alias t̄ quis legis autoritate deciperatur, quod fieri non debet, text. in l. i. in fin. ff. de his qui veni. et. impetr. Ias. in d.l. transigere, nu. 22. In alijs verò criminalibus, in quibus transactio prohibita est, procedit illa theorica, transigentem t̄ pro confessu & conuictu haberi, & infamia notari, iudicemque ad condemnationem procedere posse, text. in l. 2. C. de abolit. & in d.l. nō damnatos, & d.l. quoniam. Bart. in d.l. si maritus. S. si negauerit, nume. 2. Castr. in d.l. iurisgentium. S. si pacifcar. ff. de pact. Alex. in d.l. nu. 2. & nu. 16. Ias. ibid. num. 3. 10. & 20. vbi aliquot singulares cautelas tradit, quomodo transigens non habeatur pro conuictu in delictis, in quibus transactio licita non est, quem ad hoc omnino vide. Et t̄ quod in criminalibus non possit compromitti, nec sententia per arbitrium ferri, est tex. notabilis in l. nō distinguemus,

guemus. §. Julianus. ff. de recep. arbit. Ratio, quia solutio-
ne pœnæ pecuniariz, corporalis pœna malo exemplo e-
uitaretur, & crimina pro merito maneret impunita, vul-
gat. l. ita vulneratus. §. quod si quis. ff. ad l. Aqui. cum con-
cordantib. et ob eandem rationem transactio in criminis
libus in casibus interdictis prohibita est, glo. sing. in d. §.
Julianus in verbo famoso. Bald. ibid. num. i. Hæc in mate-
ria transactionis super criminibus prolixius prosecutus
sum, quia habent in foro magnam utilitatem. Sed ut ad
propositum redeamus, meminisse quoque oportet, exce-
ptionem t̄ litis pendientiæ in Camera in causis fractiæ pa-
cis admitti. Ratio, quia vbi cœptum iudicium, ibi finiri
debet, text. in l. vbi acceptum. ff. de iudic. ne continentia
causæ diuidatur, & ne de t̄ eodem delicto bis contra bo-
nam fidem queratur, contra tex. in l. licet. §. si. ff. nau. cau-
po. stabul. Vnde actione coram ordinario iudice, ad poe-
nas iuris communis & restitutionem bonorum ablato-
rum, intentata, quod fieri potest, alia in Camera super
violata pace publica, & pœna banni institui nequit, pro-
pter continentiam causarum, ne illa absurdè, & iniquè
diuidatur, text. in l. nulli. C. de iudic. Bald. Alexan. Ial. &
alijs ibid. & in l. interdum. ff. de public. iudic. Bartol. ibid.
num. i. dicens per illum text. quod pendente iudicio su-
per actione ciuili non possit super eodem criminis actio
criminalis proponi. Sed quid si t̄ coram veroque iudice,
puta domicilij, & Camera parte aduersa non contradic-
cente procedatur, an iudicium coram veroque iudice
agitatum valeat? Utique valebit, sibiique t̄ pars imputet,
quod litis pendientiam non allegauerit, iudex enim se-
cundum allegata & probata iudicare, nihilque in facto
supplere debet, tex. in l. illicitas. §. veritas. ff. de off. præsid.
& in c. i. de offic. iudic. ordin. Dd. in l. vnic. C. ut quæ de-
fusus aduoc. Ecce ita tenet Innoc. in c. cum M. Ferrariensis,
num. io. de constit. Bald. in d. l. nulli, nu. 3. Alex. ibid. arg.
l. pen. ff. de pet. hæred. & l. is à quo. ff. de rei vendic. Quod
pertinet, quod in t̄ iure nostro multa silentio partis pre-
terita subsistant, quæ si allegata forent, nullam firmitate-
rem haberent. Exempli gratia: Visufructarius si cal-

25

26

27

28

29

tionem exactam non præstiterit, fructus suos non facit, secus est, si cautio ab eo exacta non sit, quo casu fructus perceptos probè tuos facit, quia sufficit petenti cautionem, moram non facere, est singularis doctrina & memoriz commendanda, per textum in l.i. §. quod ait prætor. ff. quorum legat. & in l.peto. §. fratre cohærede. ff. de leg. 2. Cast. ibid. num. 4. Bart. in l.vxori. num. 1. ff. de vñfru. leg. pulchrè Dec. consi. 607. nume. 2. incip. Viso puncto. Alex. consi. 96. num. 1. volum. 4. incip. Visis narratis. Sic iuramentum calumniz omisum, non vitiat processum, si à parte expressè petitum non sit, text. in l.i. §. sed quia veremur. C. de iure iur. prop. calum. Bart. ibid. num. 3. Et libellus t̄ obscurus et si regulariter non valeat. Authen. offertur. C. de lit. contesta. text. in l. final. C. de annal. except. Dd. in l.i. ff. de edend. camen si contra illum nihil opponatur, procedit, quia ex actis declarari potest. Barto. in l. edita. num. 2. C. de edend. Mantua singu. 273. num. 1. incip. Quoniam, & singu. 531. incip. Libelli. Eiusdem generis familia, & infinita exempla adferri possent, de quibus vide Hippo. singu. 341. incip. ille qui. & Guido decil. 111. incip. item dicta. Felin. in c. sicut, num. 28. de re iudic. Bald. in l. vñica. nume. 3. C. ne lic. in vna ead. caus. tert. prouoc. & in l.i. nume. 3. in fine. C. de his quæ sub mod. leg. Ias. in d.l. iuris gentium. num. 2. ff. de pact. & in §. actionum. nume. 13. Instit. de actio. Anchæ. consi. 136. nume. 2. incip. Ex consilijs. Dec. consi. 505. nume. 1. incip. Viso consilio. Panorm. in c. penult. nu. 19. de indic. Matchesi. singu. 11. incip. Nota quodd. Et suprà cap. prox. in fin. dictum est valere iudicium criminale, cum procuratore agitatum, si à parte non sit oppositum, per allegata ibid.

C A P. XII.

Reconuentio an habeat locum in causis fractæ pacis.

S V M M A R I A.

a Reconuentio in criminalibus quandò locum habeat.

z No-

- 2 Nomen Rei inter reos recepturn quando dicatur.
- 3 Reconuentio in criminalibus fieri debet coram iudice p-
triusque causa.
Ratio l. cum Papinianus. C. de sent. & interloc. om. ind.
non habet locum in criminalibus. ibid.
- 4 Reconuentio non habet locum in causis fracta pacie.
- 5 Defensionales articuli in causa fracta pacie quando exhib-
bendi.
- 6 Recuentio super criminibus in eadem rixa factis admis-
titur.
In iuria plures quando pro vnic a habeantur. ibid.
- 7 Libellus reconventionis in Camera rejicitur, & de forma
sententia.
- 8 Actionem competentem index parti reservare po-
test.
- 9 Resonuentio in causis fracta pacie ex tacita peritum pro-
rogatione admittitur.
- 10 Iurisdictio in criminalibus expresse vel tacite prorogari
potest.
- 11 Prorogatio de mero ad merum imperium admitti-
tur.
- 12 Prorogari non potest, quod non est.
- 13 In causis fracta pacie non sit propriè prorogatio.
- 14 Reconuentio in causis fracta pacie cui in Camera non ad-
mittatur.
- 15 Prorogatio iurisdictionis in criminalibus valet, quæcum
prerogantis praesudicium, sed non ratione interesse pub-
lici.
- 16 Criminaliter conuentus non potest ciuiliter reconue-
nire.

IVRB communis t Rens criminaliter conuentus & ac-
cusatus, Actorem seu accusatorem, quando suam, suo-
rumque injuriam prosequitur, criminaliter reconue-
nire & accusare potest, maximè si fiat reconuentio an-

quām nomen Rei sit receptum inter reos, quia talibus casibus perinde reconuentio in criminalibus atque ciuitatis causis admittitur, ex communitati Docto. sententia, per tex. in l.i. vbi exacte Bald. num. 17. cum seq. & in l. neganda, in prin. C. qui accus. non poss. Bart. in l. is qui reus, ff. de publ. iudic. num. 1. cum sequen. & in Authen. & consequenter. C. de senten. & interloc. om. iud. nu. 7. & communiter Doct. Panorm. omnium amplissimè in c. i. nu. 12. ¶ de mut. petit. Maran. par. 4. dist. 6. nu. 47. Nomen t̄ Rei inter reos receptum dicitur, quādō iudex pronunciauit, exceptionibus dilatorijs non obstantibus, procedendū esle super accusatione, vel si reus sua spōte litem super libello criminali cōtestatus sit, per notata Bart. d. l. is qui reus, num. 5. Panorm. in d. c. i. de mut. petitio. num. 22. Maran. vbi sup. nu. 50. tex. in l. adulterij. C. ad leg. Iul. de adul. Bart. ibid. nu. 1. Bal. in l. quamvis, num. 2. C. si pend. appell. mors interue. & plenissimè in d. l. i. nume. 22. cum seq. C. de his qui accus. non poss. vbi omnino vide. Prædicta tamen etenim procedunt, si reconuentio fiat coram ordinario iudice ipsius reconuenti, si fiat coram iudice utriusque causae: alias secūs esset, quia ratio l. cū Papinianus. C. de senten. & interloc. om. iud. in criminalib. causis locum non habet: videlicet actorem eum iudicem, quem ipse elegit & approbavit, reculare non posse. Ratio, quia accusator iudicem Rei non eligit, nec sponte eum accedit, sed quadā necessitate urgente hoc facit, nimirū propter maleficium, vel iniuriam sibi factam, quę ratio cessat in causis ciuitatis ex contractu, vel quasi contractu, ut docent communiter Bart. Panor. & Maran. in locis supr. allegatis. & Canon. in d. c. i. de mut. petit. per tex. in l. 1. S. sed et si agatur. ff. de iudic. Modò queritur, utrum t̄ reconuentio habeat etiam locum in causis fractę pacis, cū Camera in huiusmodi causis sit utriusque partis iudex competens & ordinarius, lege Imperij iurisdictionem Camerę fundante, & maxime, si quis suam, vel suorum iniuriam prole qui velit. Dicendum breuiter, reconventionem fieri nō posse, & crimen fractę pacis innocentia, non relaxatione purgandum esse, per text. in d. l. is qui reus. Nam aut vult accu-

accusatus actorem ex eodem delicto reconuenire: pura,
quod actor prior eum prouocauerit, aut damnum vi ar-
mata dederit: & hoc fieri deberet, non per modum recon-
ventionis, sed defensionis, per responsonem ad libellum
accusatorium, vel per articulos defensionales, iuxta te-
xturn in c. series, de testib. & text. in c. siquidem. C. de ex-
ceptio. ad quos actor respondere tenetur, & facta negati-
one articuli defensionales ad probandum admittuntur,
tex. in l. in exceptionibus. & in l. pactum. ff. de prob. ijs-
que probatis, & sic actione intentata elisi, aut alias actione
per Actorem non probata, reus conuentus ab actione
instituta absolvitur, condemnato actore in expensis,
vulga. l. accusare. C. de edend. text. in l. qui sententiam.
C. de poenis. Licet ex sententia Bartol. in d. l. is qui reus,
nume. 3. & aliorum, super factis criminibus in eadem rixa
factis reconuentio admittatur, ratione connexitatis, qua
connexitas operatur, ut vnum delictum censeatur, per
multa iura supra cap. 6. allegata, quemadmodum in sun-
ti, plures iniuriae in rixa, uno perturbati animi impetu
ingeminatz, pro vna iniuria habentur, tex. in l. pretor.
ff. de iniur. Bartol. ibid. nume. 2. & in l. nunquam plura,
nume. ii. de priuat. delict. Alber. in tracta. statut. libr. 2.
quest. 39. per totam. Angel. in tracta. malefic. in verb. ver-
ba iniuriosa, num. 4. Couar. late resolut. lib. 2. cap. 10. num.
8. secus si crimina essent separata, & diuersis temporibus
commissa, tex. in l. si plures. ff. de iniur. & in d. L. nunquam
plura, gloss. notab. ibid. in verbo. ob aliud. Aut reus con-
uentus vult accusatorem super alio delicto contra pacem
publicam commisso reconuenire, & hoc in Camera non
permittitur, sed super nouo illo facto noua requiritur ci-
tatio, nouus processus, & noua tela iudicaria. Et ideo si
exhibeatur libellus reconventionis, quod pluries factum
memini, Actore petete, hoc pacto per sententiā libellus
reici solet, In der Landfriedbrüderen fachen
Kläger/wider Mr. Beklagten / ist die gegenlag Mr. tag
einkommen/nit angenommen/sonder der beschaid/das
P. Procurator/derselbe vnuerhindert/auff fürbrachte
positional.

sictional Articel/in zeit der Ordnung/wes sich gebürt/
 handlen soll / doch gedachteem Procuratorn sein not-
 iurisse / bemelster Gegenflag halben / in andere weg.
 Rechlich fürsunemen / hietis vnbetonimen / sonder
 vorbehalten. Latinè : In causa fractæ pacis B. Actoris,
 contra M. Reum decernimus, libellum reconventionis,
 tali die exhibitum, admittendum non esse, sed P. procu-
 ratorem, eo non attento, ad positionales articulos, in ter-
 mino Ordinationis agere debere: saluo tamen dicto pro-
 curatori iure reconventionis alia via proponendi. Ita
 pronunciatum in causa Helfenstein / contra Blm/
 Anno 51, die 18. Octob. & in causa Bodenhausen/ contra
 Ernestum Ducem Brunzwicensem, 8. Martij An. 55. Fuo-
 datur autem ista t̄ clausula reseruatoria, quam iudex sen-
 tentiæ adiçere potest, per tex. in l. Bebius, in f. ff. de paet.
 dotalib. & text. in c. examinata, extr. de iud. Bartol. in l. 6
 autem. §. si quocunque, num. 1. ff. de negoc. gest. per illum
 tex. Panorm. in c. sicut, num. 12. de senten. & re iudi. Bald.
 in Authen. sed & si quis, nume. & C. de secund. nupt. Sed
 quid si t̄ Actor contra libellum reconventionis in causa
 fractæ pacis exhibitum, nihil opponat, an erit admitten-
 dus? Hoc factum memini, vt in causa Abbatis S. Blasij con-
 tra Comitem à Lüpffen/ vbi partes propria sponte litem
 super reconventione contestate sunt, & sic tacitè iurisdi-
 ctionem Camerz in causa reconventionis prorogarunt:
 quo factum, vt additionales articuli iudicis interlocuti-
 one admissi fuerint. 22. Febr. Anno 51. per text. in l. 2. §. sed
 si fragant. ff. de iud. gloss. in l. 1. C. vbi de crimin. agi opor. in
 10 verbo, inchoata, cum allegaris ibid. Posse autem in t̄ cri-
 minalibus iurisdictionem exprefse vel tacitè prorogari,
 communī Doct. opinione confirmatum est, dummodò iu-
 dex ille, in quem sit prorogatio, aliās haberet iurisdictionem
 in similibus causis criminalibus: aliās secūs, vbi e-
 nim iudex in talibus causis iurisdictionem non haberet,
 nulla foret prorogatio eius, quod non est, tex. in l. sed et-
 si manente. ff. de precario. sed potius esset nouæ iurisdictionis
 collatio, que partium voluntate in criminalibus tri-
 bui

bui non potest, text. in I. i. ff. de iudic. & in d. l. i. §. sed si a
gant. ff. cod. cit. tex. in L. i. C. de iurisdict. omn. iudi. & ibid.
gloss. in verbo, iudicibus. Bartol. in I. inter conuenientes,
nume. i. ff. ad municip. Castren. in d. l. i. num. 20. Panorm.
in c. si diligentii cum. 14. de foro compet. vbi omnino vi-
de. ful. Clar. in praet. crimin. §. final. quest. 41. per totam,
vbi communem dicit. Prorogatio fieri debet ad speciem
non diuersam, vnde de t mixto ad merum imperium nō
admittitur prorogatio, sed de merō ad merum, & mixto
ad mixtum. [Panorm. in d. c. si diligentii, num. 14. Bartol.
in d. l. inter conuenientes.] Nam t prorogare, est exten-
dere: & quod non est, non potest extendi, tex. in I. priuato-
rum. C. de iurisdict. omn. iud. text. in c. P. & G. de offi. iu-
dic. delega. tex. in d. l. sed & si manente, & in I. bonorum.
ff. rem rat. habe. [Panorm. in c. non omnis, num. 14. de pœ-
nitent. & remissio. & in c. oblatæ, nume. 9. de appellat. Ias.
in I. si per errorem, num. i. de iurisdict. omn. iudit.] Pra-
terea in t causis fractæ pacis non sit propriè prorogatio iu-
risdictionis Cameræ: quia cause fractæ pacis non habent
alium judicem ordinarium, quam Caesarem, vel vice eius
Cameram: si igitur expresso, vel tacito partis aduersæ con-
sensu, libellus reconuentiois admittitur, nullum est pec-
catum, si iudex super eo procedat, cum aliâs juris sit, vt
initiò dictum est, quod reconuentio coram iudice verius
que cause in exordio litis facta, in criminalibus admittit-
tur, maximè si suam, vel suorum injuriam prosequatur.
Quod autem in I. Camera regulariter in causis fractæ pa-
cis reconuentio non recipiatur, hoc idem receptum esse
existimo, quia separatis processibus super diuersis factis,
meliùs rei veritas indagatur, & ne vna causa aliam impe-
diat, sed quilibet suo Marte procedat, & in qua priùs con-
cluditur, in ea priùs pronuncietur, & quia diuersa facta
diuersas sententias requirant, tex. in I. scire debemus. ff. de
verborum oblig. & d. l. nunquam plura. ff. de priuatis del-
ict. text. in I. etiam si à patre. §. i. ff. de minorib. 25. atinis,
gloss. ibid. in verb. audiendus, gloss. not. in I. in hoc indi-
cio, in verbo, non valere. ff. faniil. erciscun. vide infr. libr.
a. cap. ii. Ad hæc, quod quis vult facere per viam tecouen-
uen-

- uentionis, hoc via actionis facere potest, ita quod non a
pus sit beneficio reconventionis. Quod vero paulo ante
15 dictum, t. iurisdictionem in criminalibus prorogari pos-
se, intelligendum quoad preiudicium ipsius proroga-
tis, non quoad interesse publicum, cui partes derogare
non possunt, rex. notab. in Iurisgentium. §. si pacis car. ff.
de pact. Vnde si in loco prorogationis fuit absolutus, aut
cōdemnatus, poterit nihilominus in loco delicti iterum
accusari & condemnari, vt p̄clarē docet Castr. in d.l.r.
num. 20. ff. de iudi. cuius distinctionem in hac questione
omnino vide. Porro illud omni dubitatione caret, quod
16 t. criminaliter ex Constitutione pacis publicæ conuen-
tus, non possit in Camera civiliter reconvenire, quia ta-
li casu, ne de iure quidem communi locum habet recon-
ventionio. Criminali enim actione conuentus, non potest
civiliter reconventionem intentare, per tex. in I. fin. C. de
ord. iudicio. Bald. ibid. num. 1. Panorm. in d.c. 1. num. 2a.
in fin. de mutuis petit. Maran. d. distirct. 6. num. 57. Sic re-
iecta fuit reconventionio in causa Nürnberg/ contra Bam-
berg/ Colben vnd Blannen belangend/ Anno 52. die 18.
Januarij, vbi in reconventione super fracta pace posse-
forium Retinende simul deducebatur. & in causa Es-
senstain contra Mittelhaim geradet/ Anno 53. die 15.
Februarij, vbi reconventionio erat merè civilis in posseffo-
rio Retinendæ, quod interdictum cum sit ciuale, nihil cō-
mune habet cum Constitutione pacis publicæ, vbi non de
possessione vel proprietate alicuius rei, sed de violentia
publica, de pace & tranquillitate in Imperio Romano
conseruanda disputatur & agitur.

C A P. X I I I.

**Factum cum suis qualitatibus in actione
turbatæ pacis publicæ pro-
bandum.**

S V M M A R I A.

- I. *Agens ex constitutione pacis publica factum cum necessa-
rīs*

- cessariis qualitatibus probare debet.
- 2 Qualitas; equisita à facto principali separari nequit.
- 3 Libellans factum qualificatum, utrumque probare debet.
Et num. 21.
- 4 Lex vel statutum requirens certam qualitatem, non obtinet sine illa qualitate.
- 5 Succubens in qualitate, succubbit in toto.
- 6 Qualitates constitutionis omnes verificari debent, ad hoc ut pœna Constitutionis locum habeat.
- 7 Fundans se super qualitate statutis, debet articulare & probare qualitatem statuti.
- 8 Qualitas inheret subiecto, eiq. formam dat.
- 9 Actore non probante factum cum suis qualitatibus in causis fracta pacis, Reus absolutus debet.
- 10 Probatio non dicitur concludens, si qualitas requisita probata non sit.
- 11 Probatio non concludens rem facit magis dubiam.
- 12 Jurisdic̄tio Camera deficit, deficientibus requisitus fracta pacis.
- 13 Probationes extra causam fracta pacis sunt impertinentes.
- 14 Officiales non debent se intromittere de officio alterius.
- 15 Appellare omisso medio, quare non licet.
- 16 Actionem unam intentans, & aliam probans, nihil agit.
- 17 Verba legi si facto non conueniant, nec eius dispositio locum habet.
- 18 Crimen cum qualitate intentatum, cum sua qualitate probandum est.
- 19 Clausula reservatoria in causis fracta pacis, non probatio qualitatibus, adiungi solet.
- 20 Sententia absolutoria in causa fracta pacis cum clausula reservatoria.

22 Quia-

22 Qualitas adiecta facto quando probanda.

23 Qualitas impertinenter facto adiecta, pro non adiecta est.

- A**GENS ex Constitutione fractae pacis, non solum factum, quod Reus conuentus deiecerit, verberauerit, aut pulsauerit, sed etiam qualitatem facti, videlicet armatam manum, vim publicam, & dolum ex proposito (quia hæc tria requisita in accusatione super violata pace pariter probanda sunt, ut dictum est supra cap.7.) in libello deducere & probare debet. Non sufficit factum, omissis istis qualitatibus, probare, sed necesse est, ut omnia simul concurrant, ad hoc, ut poena fractæ pacis irrogari queat. Qualitas tamen requisita à facto principali separari nequit, quia t quando quis factum qualificatum in libello proponit, censetur se ad verumque addixisse, putâ ad factum, & ad qualitatem facti, Doct. in c. ex parte, el. i. de rescript. Felin. latè ibid. num. ii. cum sequen. & præclare in c. licet causam, num. 40. cum sequen. de probat per multa allegata. Quò sit, ut omissa qualitate, aliud censeatur esse factum, quam illud, quod in libello propositum fuit, per tex. in c. ab eo qui contra, de elect. in 6. text. in l. habebat. ff. de instito. actio. text. in l. prætor ait. la. 2. §. docere, ibi: cæterum, si alibi datum sit, quam in turba. ff. vi bonor. rapto. & in l. Fulcinius. §. cùm hoc editum. ff. ex quib. cauf. in possess. eat. text. in l. i. §. final. ff. de incend. ruin. naufrag. & in l. non ignorat. C. de his qui accusa. non poss. gloss. notab. in c. significasti, 33. quest. 5. in verbo, cùm omni. Castræ. in l. 2. in fin. C. ad leg. lul. de vi publ. Deci. consil. 261. nume. 2. incip. superioribus diebus. Schurff. consil. 12. per totum, cent. 2. incip. licet ex actis. Bartol. in l. i. §. quod autem ait, nume. 1. ff. ne quid in flumi. public. vbi per illum textum tradit, quod quoties à t lege, vel statuto aliquid cum adiecta qualitate proferatur, necesse sit verumque probare, factum nimirum cum sua qualitate, idem tradit Ias. in l. non solum. §. sciendum, num. 3. ff. de noui oper. nuncia. Alexan. consil. 172. num. 5. volum. 2. incip. viuis, & oportunè. Idem consil. 81. nume.

14. VO-

14. volum. 3. incip. viso processu. Felin. in d.c. ex parte. cl. r.
 vbi dicit, quod succumbens in qualitate, succumbat in to-
 to, quia sermo qualificatus censetur esse individuus, [&
 ideo in una parte vitatus, in totum corruit,] per text. in
 d.c. ab eo. Doct. in l. Dinus. ff. de re iudi. Bald. in l. 2. C. de
 probat. Bartol. in l. quemadmodum, num. 9. C. de agric. &
 censit. lib. 11.] late Hippol. in l. si quis, num. 130. & nume-
 135. ff. de quæst. Iul. Clar. in pract. crim. §. fin. quæst. 85. ver-
 sic. ubi agitur, num. 9. & in verbo, assassinum, circa prin-
 cip. vbique dicunt, quotiescumq; t agitur de poena impo-
 nenda alicuius specialis constitutionis, tunc necesse esse,
 verificari omnes qualitates in ipsa constitutione expre-
 sas, ad hoc, ut poena committatur, non solum factum, vel
 rem principalem probari oportere, sed etiam qualitatē,
 ad hoc, ut conueniat verbis legis, statuti, vel alterius dis-
 positionis: alias illa qualitate non probata, non diceretur
 legitima probatio per iura allegata. Hippol. in d.l. si quis,
 num. 130. per mules allegata, & agens causa cadet. Exem-
 pli gratia, Statuto grauissima poena plectuntur abducen-
 tes mulieres honestę vitę, bonę conditionis, & famę: si
 ex facto ad poenam statuti quis agere veller, necessariō
 has qualitates statuti, super quo se t fundat, articulare, &
 probare debet, ad hoc, ut poena statuti infligi possit abdu-
 centi, refert Hippol. singul. 187. num. 3. cum sequen. incip.
 qualitas. Et Ioan. Andre. in c. 1. num. 4. de homicid. in 6. di-
 cit, se quendam prælatum à poenā illius capituli, putā,
 mortis liberasse, qui data pecunia alium occidi mandā-
 rat. Nam et si probatum esset mandatum & homicidium,
 (hoc est, assūtum, ut vocant) tamen quia quali-
 tas homicidij non erat probata, nimis, quod occisus
 fuisset Christianus, prout dictum in c. 1. requirit, dictus
 prælatus pœnam illius cap. euasit. refert & sequitur Bal.
 in l. si quis non dicam, num. 4. C. de episc. & cleric. Hip-
 pol. in d.l. si quis, nume. 130. ff. de quæstio. Anchā. consil.
 271. nume. 2. incip. de titulis criminum. Natta consil. 254.
 num. 2. volum. 1. incip. inquisitus Iohannes. Roman. con-
 sil. 144. num. 1. incip. inquisitio præsens. Alexand. d. consil.
 372. num. 5. & d. consil. 82. num. 14. Felin. in c. 2. auditio, num.

33. de prescrip. [Iulius Clarus in d. §. fin. quæst. 85. num. 2.]
 vbique doctrinam Ioan. Andr. sequuntur Curt. Sen. consil. 59. num. 7. incip. Dux Philippus. vbi dicit, quoties aliquid requiritur à lege cù qualitate vel limitatione, quòd priùs de illa qualitate & limitatione constare debeat: ad hoc, vt ipsa dispositio locum habeat, quia t̄qualitas inheret subiecto, eique formam dat, per text. in l. Titius. ff. de milit. testa. & in c. statutum, de elect. lib. 6. & in c. vbi periculum. §. ceterū, eod. cit. Paris. consil. 53. nume. 44. cum seq. volum. 4. incip. quamvis. Idem consil. 58. num. 58. cum sequen. cod. volum. incip. agat coram. & consil. 27. nume. 73. volum. 2. incip. notula asserti testamenti, dicens, qualitate constitutionis non probata, beneficium constitutionis locum non habere. Quapropter, vt ad propositum redam, Actor t̄ in accusatione super constitutione violat̄ pacis, qualitates constitutionis articulare, & in processu causæ legitimè probare debet: alias reus conuentus ab actione instituta absolvitur, actorque in expensis condemnatur, regula enim l. qui accusare. C. de eden. secundūm communem opinionem non solum locum habet in causis ciuilibus, sed etiam criminalibus. Ias. in l. non est nouum, num. 5. C. eod. tit. Iul. Clar. in pract. crimi. §. fina. quæst. 61. num. 1. vtробique communem dicunt. Omissa enim t̄ qualitate, probatio non est concludens, & idē nō relevat, vulgato c. in præsentia, extr. de probat. Hippol. d. d. singul. 187. num. 1. & in d. l. si quis. num. 131. Roma. consil. 110. nume. 1. incip. quæstio consultationis. Castr. in l. si communem. §. 1. [num. 2. cum sequen.] ff. quemadmodum seru. amit. vbique dicunt, qualitatem criminis accusationi, vel inquisitioni adiectam, probandam esse, alias reum absoluui oportere, eamque communem esse Docto. opinionem testatur Roman. d. consil. 110. nam probatio absque qualitate non dicitur concludens, imò neque pro t̄ probatione habetur, quia rem facit magis dubiam, & in dubio contra probantem, etiam in materia fauorabili, interpretatio facienda est, text. in l. si quis intentione. ff. de iudic. & in l. inter stipulantem. §. 1. ff. de verbis oblig. gloss. sing. in d. c. in præsentia, in verbo, dubium: Bald. in l. matrem.

tatem, num. i. C. de probat. & in l. 2. num. 5. C. de bon. poss.
 præclarè Deci. consil. 312. num. 6. incip. in causa, quæ Ale-
 xandriæ. Idem consil. 109. num. 3. incip. & pro tenui fac. &
 consil. 483. num. 13. incip. pro resolutione. Roman. consil.
 305. num. 8. incip. quod ad septimum. idem singul. 749. Hip-
 pol. singul. 267. in princip. & singul. 494. num. 1. Præterea,
 deficientibus † requisitis constitutionis rupta pacis pub-
 licæ, deficit iurisdictio Cameræ, text. in l. 4. §. toties. ff. de
 dam. infect. tex. in l. 1. & in fin. C. si à non compet. iudi. es-
 se dicat: ergo necessariò absolutio sequi debet, propter
 defectum iurisdictionis, etiam si factum principale am-
 plissimè, exactissimeque probatum esset, putà spolium,
 vel turbatio in possessorio Retinendæ, aut violentia pu-
 blica, quia, ut suprà cap. 7. dictum est, non omnis vis pu-
 blica, est fracta pax, licet è diuerso omnis violenta pacis
 turbatio, sit vis publica. Probationes † igitur extra cau-
 fam fractæ pacis factæ impertinentes sunt, & idè nihil
 momenti habent, text. in c. examinata, de iudic. & in d. I.
 habebat, text. in l. Bebius, in fine. ff. de pactis. quia cause
 spolij, vel turbatæ possessionis, aut iniuriarum, omisso
 medio ad Cameram non pertinent, præsertim quod ad Sta-
 tus & Nobiles Imperij, qui ex lege Ordinationis, in hu-
 iusmodi & similibus causis iudices primarum instantia-
 rum habent, vermōg der Auctorā quo beneficio non
 sunt priuandi, ne iurisdictiones iniquè confundantur,
 quod fieri non debet, per tex. notab. in l. in prouincijs. C.
 de munerarijs, & actuarijs, lib. 10. vbi Bartol. dicit per il-
 lum textum, quod tynus Officialis non debet se intromit-
 tere de officio alterius, tex. in l. nemo post item. C. de iu-
 risdic. omn. iudi. gloss. ibid. in verbo, auxilium, text. in c.
 peruenit. ii. quest. i. text. in §. nulla. Auth. de defensorib.
 ciuita. gloss. in c. pastoralis, in verbo, exceptis, de offic. iu-
 dic. ordina. Natta coh. 271. num. i. & 2. volum. 2. incip. con-
 curro in sententiam, Quid. decis. 436. nume. 3. incip. cum
 materia, vbi pro conclusione ponit, quod † etsi iudex ap-
 pellationis iurisdictionem habeat in territorio iudicis
 ordinarij, attamen eam impediatam & ligatam habet, ut
 eam exercere nequeat, nisi post appellationem sitè in-
 terpos.

- terpositam, & coram se legitimè introductam, d.c. pasto-
ralis. Hinc est, quòd omisso medio, non liceat ad superio-
rem appellare, sed gradatim appellandum sit, d.l. nemo,
tex. in l. Imperatores. ff. de appellat. text. in c. dilecti, el. i.,
extr. eod. tit. gloss. ibid. in verbo, post huiusmodi. Feli. in
c. super questionum. §. porrò, num. 14. de offic. & potesta.
iudic. delega. vbi vide limitationes Ordinat. Cameræ,
- 16 par. i. tit. 29. §. i. Facit ad prædicta, quòd ineptè agat, qui t
aliam, quam intentauit, actionem probat, & quòd is, qui
ex singulari causa agit, & aliam probat, nihil obtinere
debeat. tex. not. in d.l. Bebius, in fin. ff. de pac. dotalib. &
in l. illud. ff. de lib. causa. tex. in l. habebat. ff. de instit. act.
tex. in l. i. §. fin. vbi glo. in verb. non tenere. ff. si mens. fals.
mod. dix. tex. in c. examinata, de iud. & in c. Abbate, de re
iud. in 6. Panorm. in c. sicut, num. 12. eodem tit. Bald. in d.
l. 2. num. 2. C. de probat. Roman. d. consil. no. num. i. Cùm
igitur qualitates in constitutione fractæ pacis adiectæ, iu-
risdictionem Cameræ fundent, non causa spoliij, turbatio-
nis, aut cuiuslibet vis publicæ, vt paulò antè dixi, quorum
nomine principaliter in Camera citatio non fuit cōces-
sa, neque actio intentata, aut lis super ijs contestata, sen-
tentiaque libello debeat esse conformis, tex. in c. licet He-
ly, de simonia. & de qua re iudex cognouit, de ea quoque
pronunciare debeat, tex. in l. de qua re. ff. de iudic. conse-
quens est, non probatis necessarijs qualitatibus, aliud fa-
ctum, quam in libello positum, deductū censerit, & idē
reum conuentum ab instituta actione merito absolui, &
actorem in expensis condemnari debere, per iura allega-
ta: quia si t verba legis facto non conueniunt, nec eius
dispositio locum hahebit, text. in l. 4. §. toties. ff. de damn.
infict. & in l. ita autem, in princip. ff. de administr. & pe-
nit. tut. & curato. Hippol. ad Rub. C. de prob. num. 454. &
num. 457. & in d. l. si quis, num. 130. in princip. Roman. d.
d. consil. no. vbi dicit, si t delictum cum aliqua qualitate
poenam aggrauante in accusatione vel inquisitione de-
ducatur, vtputa crimen furti, cum qualitate manife-
sti, qualitate non probata, reum absolui debere, per
textum in l. quid ergo. §. poena grauior, versicul. nam

ex

ex furto, &c. de his qui not. infam. text. in l. t. s. f. n. ff. de incen. ruin. naufrag. Doct. vbi supr. præterim Hippol. in d. I. si quis. ff. de quæstionib. vbi pluta exempla accumulat. Et ita in Camera sepè rei conuenti super Constitutione fractæ pacis, qualitatibus requisitis non probatis, ab actiōne intentata absoluti sunt, vt in causa Knorren/ contra Westhagen/ 20. Nouembris Anno 66. Confueuit autem sententia & absolvitoria adiçj clausula reseruatoria, qua Actorius agendi ad poenas iuris communis, vel super interdicto, Vnde vi, aut Retinendę possessionis, coram iudice ordinario & competente, expresse reseruatur, per tex. in d. I. Bebius, in fine. & tex. in d. c. examinata, Bartol. in l. si autem. s. si quocunque, num. 2. ff. de negoc. gest. Panor. mita. in d. c. sicut, nume. 12. & ita in allegato præjudicio factum. Non tamen est necesse adiçere hanc clausulam reseruatoriā, quia pro iudicis arbitrio etiam omitti potest, quod sepè factū memini, nouissimè in causa Wreen/ contra Malchin/ 11. Iunij, Anno 67. Sententia & autem 20 absolvitoria in causa fractæ pacis, non probatis requisitis, cum clausula reseruatoria, talis est, In angemaster Lädt- friedbrüchiger Sachen M. Klägern eins/ wider M. We- flagen/ ander theils / ist allem vorbringen nach/ zu Rechte erkendi/ daß gedachter Beklagter von angestellter Klag auff den Landfrieden/ zu absolvieren vnd erledigen sey/ als wir ihnen auch htemit absolvieren vnd erledigen: Doch gedachtem Kläger (ob er woll) auch sonst meniglichen an gebürenden orthen/ vnd wie sich ver mög der Rechten gebürt/ zu klagen vorbehalten.

Latinè:

In prætensa causa fractæ pacis N. Actoris ex vna, contra M. Reum ex altera partibus, visis actis & actitacis, pronun ciamus, & decernimus, quod dictus Reus ab instituta a ctione super fracta pace absoluvi debeat, prout eum hac nostra sententia absoluimus: reseruato tamen d. Actori, si velit, & quibuscumque, coram competente iudice, agen di iure. Porro, quod initio & dictum est, factum cum sua 21

- qualitate probandum, cum moderamine accipiendum est, ut eatenus procedat, si qualitas illa sit de substantia actionis, vel criminis, ita ut alteretur per eam factum, vel crimen in iudicium deductum. Secus, si remota qualitate non alteretur factum, vel species criminis, quia tunc tam in ciuili, quam criminali iudicio qualitas adiecta nullius est praetudicij, etiam si non probetur, per text. in delictis. §. si detracta. ff. de noxali actio. pulchre Bald. in I. i. nu. ii. cum sequen. C. de condic. indebi. vbi dicit, qualitatem adiectam, tunc esse probandam, quando illa mutaret speciem actionis, vel exceptionis, vel faceret quem admitti ad illam, quod alias non admitteretur. Idem Bald. in I. ii. num. 8. §. de eden. docet, non esse necessariam qualitatis probationem, si illa ad actionis substantiam non pertineat, neque libelli variationem inducat, refert & sequitur Felin. in d. c. ex parte. el. i. num. 39. de rescr. & in d. c. licet causam, num. 41. de probat. vbi multa ad hoc allegat. Bald. in I. Titia, num. i. ff. solut. matrimonij. Bartol. in I. de concusse. §. quid tamen, num. 2. ff. ad leg. Julianam, de adult. vbi dicunt, quod in qualitate non alterante modum agendi, sufficiat probare principale factum absque qualitate, & probantem simplex factum, remota qualitate, obtinere debere. Felin. in d. c. licet causam, num. 41. idque bene notandum existimat: quod spectat, quod tamen qualitas factum impertinenter adiecta, pro superuacanea, & non adiecta habeatur, neque allegantem onere probandi adstringat. Bald. Felin. & alij, vbi supra.

C A P. X I I I L

An in causis fractae pacis conatus pro effectu habeatur.

S U M M A R I A.

1. **Pax publica absque homicidio violari potest.**
2. **Arma via dicitur, si adsic terror armorum.**
3. **De homicidio tenetur, qui occidendi hennia causa armigerit.**

- 4 In atrocioribus delictis conatus pro effectu habetur.
- 5 Crimen rapinis, & lase Maiestatis attentatum punitur.
& num. 6.
- 7 Attentatum crimen quando puniri debet.
- 8 Voluntas externus indicis patefacta, pro delicto habebatur.
- 9 Fracta paci crimen atrocissimum est.
- 10 Lex, vel constitutio considerans affectum sine effectu, locum habet in solo conatu.
- 11 Crimina ex voluntate procedunt.
- 12 Index Camerae in criminibus attentati poenam Banni in pecuniariam commutare potest.
- 13 Castrum ad defectionem sollicitans, committit crimen lase Maiestatis.
- 14 Nicoclis Cypriotum Regis admonitio, ut preditiones manifestentur.
- 15 Castris prefectus cum proditoribus colloqui potest.
- 16 In delictis attentati mitior poena irrogari debet.
- 17 Peccatum operis angustius sit secundum Theologos, quam cordis.
- 18 In veteri testamento, an voluntas occidendi hominem profecto habita sit.
- 19 Casus, in quibus conatus absq[ue] effectu puniatur.
- 20 Parricidium attentatum sine effectu, punitur.
- 21 Assassinationi crimen contrahitur, etiam renegato mandato re integra.
- 22 Simonia est crimen capitale, & sola voluntas sufficit.
- 23 Crimen Simonie prout & usura, sola voluntate committitur.
- 24 Simonie conventionalis & mentalis differentia.
- 25 Infantem occidere tentans, pro homicida habetur.
- 26 Sodomitae crimen committitur sola affectione.
- 27 Lenocinium committitur dans occasionem adulterij.

- 28 Delicta qua exemplo opus habent, puniuntur sive effe-
ctu.
- 29 Statuti pena non habet locum in delictis attentati-
bus.
- 30 Statuta propriè intelligenda sunt.

ERONEVM est existimare, ad poenam constitutionis pacis publicæ agi non posse, nisi quis vi armata lœdatur, vulneretur, aut occidatur. Nam pacem t' publicam quis violare potest absque homicidio, & homicidium committere, vt tamen non violet pacem publicam, per tex. in I. i. §. diuus. ff. ad leg. Corne. de sica. tex. in I. idem est. §. qui armati. ff. de vi & vi arma. Qui armati, inquit I. C. venerunt, et si non armis vñsi sunt ad deiiciendum, sed deiecerunt, armata vis facta esse videtur: sufficit enim t' terror armorum, vt videatur deieciisse ad idem est text. in I. qui dolo. §. final. ff. ad leg. Iul. de vi publ. vbi dicitur, quod lege Iulia de vi publica teneatur, qui conuocatis hominibus vim facit, quo quis verberetur, vel pulsetur, et si neq; homo occisus sit: nam lex tuominus eum, qui occidendi hominis causa cum telo fuerit, quam eum, qui occidit, punit, tex. in I. aut facta. §. euētus. ff. de poen. tex. in I. is qui cùm telo. C. ad leg. Corn. de sica. & in d. l. i. §. Diuus. & tex. in I. z. §. dolo malo. ff. vi bonor. rapto. vbi dicitur non tantum cum dolo malo facere, qui rapuit, sed & eum, qui præcedente consilio ad hoc ipsum homines collegit armatos, vt damnum det, bonave rapiat, ad idem est text. in I. prætor ait. §. eritque hæc. ff. eod. t. i. t. Natta consil. 140. nume. 10. volum. 1. incip. reddid. i. aliás. Et licet regulariter affectus sine effectu non puniatur, tex. in I. i. §. fina. ff. quod quisque iur. gloss. ibid. in verbo, putamus, tex. in I. qui falsam. ff. ad leg. Cornel. de falso. vbi latè Hippol. nu. 2. cum sequen. tamen regula illa non procedit in t' atrocioribns delictis, vbi conatus perinde atque effectus punitur, vt in t' criminis raptus, tex. in I. si quis non dicam rapere. C. de episc. & cleri. ibi, attentauerit, gloss. & communiter Doct. ibid. item in t' criminis laicæ maiestatis, præsertim ex primo capite legis Iul. text. in I.

in l. quisquis. C. ad l. Iul. maiest. eadem enim seueritate, inquit text. voluntatem sceleris, qua affectum puniri iurare voluerunt, text. in c. quisquis. de poenit. distio &c. i. tex. in Clem. pastoralis, de re iudi. ibi, tractauerunt, & in l. vnicula. C. de rape. virg. Hippo. ibid. nu. 29. cum sequ. & latè in d. l. qui falsam, vbi omnino vide. Feli. in sua quæstione, quandò conatus absq; affectu puniatur, idem in c. j. nu. 9. de offi. deleg. & in c. i. nu. 2. de præsum. pt. vbi multas fallentias ponit. Bald. in l. data opera, nu. 7. cum sequ. C. qui accus. poss. Gigas in tract. crimin. Iesæ maiest. q. 66. per totam. Dec. conti. 482. num. 12. incip. pro resolutione. Tiraq. in tract. de poenis, causa 37. cum sequ. Iul. Clarus in tract. crimin. §. fina. quæst. 92. nume. 2. vbi communem dicit, & hæc intelligenda sunt t̄ quandò deuentum est ad actum proximum maleficio, quandò processum est ad aliquem actum ordinatum ad ipsum factum, nam solus tractatus etiam in atrocissimis delictis, non punitur, secundum Hippol. in d. l. qui falsam, nume. 8. Iulius Clarus d. quæstio. 92. nume. 2. vbi communem dicit. Felic. in d. c. i. nume. 6. & d. quæstio. quandò conatus. Sufficit ergo in atrocioribus delictis ad actum exteriorem peruentum esse, et si effectus vel delictum non sequatur: Voluntas externis indicis patefacta pro delicto habetur. Et generaliter t̄ quotiescumque non stat per aliquem, quo minus actus perficiatur, tunc actus pro perfecto. & impletio habetur, text. in l. de pupillo, §. si is cui nunciatum. ff. de no. oper. nunciati. idque omnium maximè in maleficijs obtinet, vbi principium, & voluntas spectatur, non exitus, text. in l. quoniam multa. C. ad l. Iul. devi publi. & in l. qui iniurie. ff. de furt. text. in l. Diuus, ff. ad l. Cornel. de siccari. text. in c. pro humani. §. fina. de homicid. in 6. & per iura suprà allegata. Quod pertinet quod Cicero in Paradoxis scribit, peccata non rerum eventu, sed virtutis hominum metienda esse. Quod autem t̄ crimen fracte pacis atrocissimum sit, nemo dubitat, quia damnatum vitæ & bonorum periculo exponit, ita ut communis omnium hostis efficiatur, ut infrà, libr. 2. cap. 1. prolixius narratur, quinimò ipsa Constitutio conarum perinde atque
H 5 esse.

effectum punit, sub titul. 4. in princ. ibi, oder zu handha
 vnderstehen warden/ id est, aliquid contra pacem pub
 licam attentare voluerint, & sic t̄ ipsa constitutio pacis
 publicæ considerat affectum sine effectu: quo casu conatus
 pro effectu habetur atque punitur, per text. in l. & gen
 eraliter, §. i. ff. de calum. Bart. ibid. nu. 1. tex. in l. i. §. item se
 natu/consulto. ff. de postul. gloss. ibid. in verb. sive, tex. in
 l. 3. ff. quod quisq. iur. et in l. si quis seruo. C. de fur. & seru.
 corrup. Hippol. in d. l. qui falsam, num. 2. Tiraq. in d. trac.
 de poenit. cauf. 37. nu. 7. Bart. in d. l. i. §. Diuus. ff. ad l. Cornel.
 de sifar. vbi dicunt conatum puniri, quando manifestè apparet legis, aut statuti intentionem esse, ut tracta
 tus puniatur, per iura allegata. Hęc diligenter in decernē
 dis processibus super fracta pace consideranda sunt, ut
 non tam ipsum factum, quam nocendi & offendendi vo
 luntatem l̄re temus, non refert, an is qui citatur occide
 rit aliquem, sed an occidere voluerit, an in arenam con
 uocatis hominibus, armata manu descendenterit, tex. in d. l.
 is qui cum telo, & in d. l. idem est, §. qui armari, & in d. l.
 dolo. §. fin. Crimen t̄ enim contrahitur, si & nocendivo
 luntas intercedit, tex. in l. i. C. ad leg. Cor. de sifar. & in d.
 l. Diuus. ff. eo. & dolus atque propositum hominum ma
 leficia distinguunt, tex. in l. qui iniuriaz. ff. de furt. & in l.
 quod Reipublicæ. ff. de iniur. item ex voluntate peccata
 procedunt, quæ libero mentis arbitrio, & delinquendi
 proposito committuntur, tex. in c. i. 15. q. 1. Quapropter si q.
 armatus, de industria, dolo malo, hominibus coactis, do
 mum, castrum vel prædium alterius inuadet, et si nemine
 l̄det, aut occidat, sed l̄det vel occidere voluerit, recte
 ob conatum & enixam voluntatem, ex Constitutione pa
 cis publicæ conueniri, & probato conatu cum necessaria
 suis qualitatibus, in Bannum Imperiale declarari
 poterit. Bartol. pulchri in d. l. i. §. Diuus. ff. ad l. Cornel.
 de sifar. Dd. in locis suprà allegatis. Poterit t̄ tamen iu
 dex Banni in pecuniariam hoc casu conuertere: nam é
 tiam in delictis consummatis Iudex Cameræ arbitrium
 habet, & facultatem commutandi poenam Banni in pe
 cuniariam, sicut disponit Constitutio Diui. Impera
 toris.

toris Caroli V. de anno 48. & vide infra libro 2. cap. 9.
 multo magis in delictis attentatis, & non perfectis hoc
 erit permittum: maxime si non sit attentatum crimen le-
 se maiestatis, vel prodictionis patriæ, in quibus propter
 exemplum, voluntas pro facto habetur, text. in d.l. quis-
 quis. Dd. vbi sup: à. Gigas in tractatu de crim. lxxviii maiest.
 Libr. i. rubr. qualiter & à quib. crim. lxxviii maiest. quest. 30.
 num. 1. & libr. 3. rubr. de plurib. & varijs questio. quest. 2.
 num. 6. dicens I. iubditum attentantem, ut castrum dilice-
 dat à fidelitate Regis, incidere in crimen lese maiesta-
 tis, & adducit exemplum t Nicoclis Cypiorum regis
 admonētis subditos suos, ut eos qui circa dominatū suum
 indignè se gererent, reprehenderent, eademq; poena di-
 gnos existimaret, & magistratui suo vim faciētes, & hu-
 iusmodi iniurias contegentes, refert Socrates in secunda
 sua oratione quam in Nicoclis persona cōscripsit. Laude
 verò digni sunt t Praefecti castrorum, sive Castellani, qui
 simulatione quadam amicizie, proditores ad defectionē
 se solicitantes, ad colloquium admittunt, ijsque beni-
 gnas aures præbent, ut consiliorum arcana exquirant, &
 sibi in futurum cautius proplicere queant, ut singulari-
 ter nota: Calt. in d.l. si quis feruo, num. 1. C. de fur. &c fer.
 corrup. per illum tex. Itaque regulariter t mitior poena,
 vt ad propositum requeam, in delictis attentatis irrogan-
 da est: ita se habet communis Dd. opinio, per text. notab.
 in l. 1. §. ff. de extraord. crim. & in l. si quis aliquid. §. 1. ff.
 de poen. Dd. in l. 1. §. hæc autem verba. ff. quod quisq; iur.
 Tiraqu. in tracta. de poenis, causa 39. cum seq. Iul. Clar. d.
 quest. 92. vbi communem dicit, quod mitius sit puniēdus
 qui actum non perfecit, licet deuenierit ad actum prox-
 imum, etiam in casibus expressis: hoc est, quandò lex ex-
 presse puniē conatum pro effectu, vt notat Tiraqu. d. cau-
 ta 40. nume. 2. dicens, quod etiam secundum Theologos,
 peccatum t operis grauius & maius sit, quam cordis: itē
 quod licet apud Deum, qui solum cor intuetur, votum
 pro opere, id est, voluntas pro facto reputetur, text. in e.
 1. de poenit. dist. 1. tamen non debet tanta poena imponi
 pro voto, quam pro facto, etiam in foro conscientiæ,

- ut notat gloss. in c. qui viderit, in verbo, iam moechatur,
- 18 32. questione 5. Quod pertinet, quod in lege t' veteris testa-
menti scriptum est, Leuitici cap. 24. qui percusserit & oc-
ciderit hominem, morte moriatur: item Numer. cap. 35.
si quis ferro percusserit, & mortuus fuerit qui percussus
est, reus erit homicidij, & ipse morietur: ergo solusco-
natus morte non mulctatur, sed factum requiritur, qua-
cumque enim occidere voluerit, si non occidit, reus
mortis non erit. Et licet huic loco aduersari videatur id,
quod Exodi cap. 21. legitur, Qui percusserit hominem,
volens occidere, morte puniatur, tamen locum illumina-
liter interpretatur Nicol. Lyrin. insignis Bibliorum in-
terpres, ut planè superiori conueniat, & ita se Hebrai-
cam lectionem habere testatur: Percutiens hominem, &
moritur, scilicet percussus, ita quod verbum, percussio,
pro occidente accipiatur, nec sufficiat sola voluntas, nisi
sequatur effectus. Observandum igitur in t' materia co-
natus, quod regulariter, ut initio dixi, affectus, non secu-
to effectu non puniatur. Fallit in atrocioribus delictis,
vel ut Castr. scribit in d.l. si quis seruo, num. 1. in casibus
specialiter in iure expressis. Sunt autem atrocia delicta,
sive casus expressi. I. crimen læse maiestatis, d.l. quisquis.
II. crimen raptus, d.l. si quis non dicam. III. t' parricidijs
nam filius de parricidio tenetur, si emit venenum, ut pa-
tri daret, quamuis non potuerit dare, text. in l. 1. in fin. ff.
ad l. Pomp. de parricidijs. IIII. t' crimen assassinatus, ut
vocant: nam de homicidio tenetur tanquam sicarius, qui
mandauit aliquem prece, vel precio insidiosè occidi, eu-
am si nondum commisso homicidio mandatum reuocet,
text. in c. pro humani. s. s. de homicid. in 6. Hippo. in d.l.
vnic. num. 194. C. de rapt. virg. & d.l. qui falsam. Iul. Clar.
in pract. crim. in verb. assassinum, num. 7. per multa exem-
pla & allegata ibid. V. crimen t' simoniz: nam spiritus
sancti donum precio comparari, quid aliud est, quam ca-
pitale crimen, & simoniaca heres, text. in c. qui studet
l. q. 1. gl. ibid. in verbo, à communione, & in c. nullus Epi-
scopus, eadem causa, & quest. iunct. gloss. in verb. exigat.
Hippol. in d. l. vnic. nume. 191. & istud in detestationem
tantum

tanti criminis receptum est, ut refert Hippo. loco citato,
& hoc tamen crimen sola etiam voluntate committitur, sicut
vsura, Canonista mentalem simoniam vocant, text. in
c. si. de simon. glo. ibid. in verbo, affectu animi, & in c. tua
nos, in verbo, culpabiles, & in c. consulere, in verbo, vo-
luerunt, eod. titu. Panormi. & alij ibid. glo. in c. ex parte,
el. i. in verbo, dimittere, de ofi. deleg. Franc. Marc. quæst.
344. per totam. Est tamen differentia inter conuento-
nalem, & mentalem simoniam, illa non aliter, nisi ple-
naria & integra restitutio: altera sola poenitentia abo-
letur, per text. in d. c. fin. iuncta gloss. ibid. Panorm. in d.
c. tua nos. Mentalementem simoniam committunt etiam Ec-
clesiastici, quando principaliter propter distributiones,
non propter orationes diuinis officijs intersunt, per text.
in c. odi. 24. quæst. i. Felin. in d. c. ex parte, el. i. nu. 2. de ofi.
iud. deleg. VI. capitalis pena in eum constituta est, qui t
necandi infantis piaculum aggreditur, etsi effectus non
sequatur, text. in c. si quis, de poenit. distin. q. i. t VII. cri-
men Sodomie omnium grauissimum, in quo non requi-
ritur consummatio operis, sed voluntas & conatus actui
proximus sufficit, ita ut rem perfecisset si potuisset, aut
nisi aliud impedimentum intercessisset. Et licet nonnulli
aliter sentiant, nimirum quod non poena mortis, sed
extraordinaria attentans puniendus sit, ut refert & se-
quitur Iulius Clarus lib. 5. §. Sodomia, veſ. quero, num.
8. nunquid, tamen verior & sanctior opinio in contrari-
um est, cum hoc peccatum sit omnium maximè detestan-
dum & execrandum, & non simplici & leui mo: te puni-
endum, sed maximiis supplicijs & execrandis modis, ad
terrorem aliorum multandum. Genes. cap. 19. Exod. cap.
21. Leuit. cap. 20. Paul. Apost. i. ad Corinlh. cap. 6. text. in
c. mulier, 15. quæst. i. & in c. reos. §. qui coierit, 13. q. 5. text.
in l. cum vir nubit. C. ad l. Iul. de adulst. Dd. ibid. & in Au-
then. ut non luxur. cont. natut. Damhaud. in p. et. crim.
cap. 96. VIII. crimen tamen lenocinij: nam de lenocinio tene-
tur, qui tractatum adulterij domi suæ permisit, etsi eo lo-
ti nihil admissum fuerit, text. not. in l. et. ff. ad l. Iuliam
de adulst. & text. in l. i. ff. de extraord. crim. plura exempla
vide.